jurisdição da Vara do Trabalho de Escada será absorvida pela Vara Única de Ribeirão, 

distantes entre si 25 km aproximadamente; 

CONSIDERANDO os critérios econômicos e orçamentários do estudo técnico 

realizado pelo Diretor da Secretaria Administrativa, com economia estimada em mais de R$ 

434.700,50 (quatrocentos e trinta e quatro mil, setecentos reais e cinquenta centavos), 

conforme dados constantes do PROAD n. 13.971/2023; 

CONSIDERANDO a divulgação, pelo Conselho Superior da Justiça do 

Trabalho, no seu site oficial, da lista de Varas do Trabalho com distribuição processual 

inferior a 50% (cinquenta por cento) da média dos casos novos, e cuja publicação, em PDF,